INFORME DE COMISARIO REVISOR

Ambato, 11 Abril del 2016

Sefiores

SOCIOS DE NUTRIBIO CIA. LTDA.
Presente

De mi consideracién:

Por el presente pongo a consideracion de todos los sefiores socios de NUTRIBIO CIA. LTDA. el
Informe de Comisario Revisor por el ejercicio econdmico correspondiente al 12015 de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley de Compaiiias, resolucion No 92.1.4.3.014.

Para el desempefio de mis funciones como Comisario revisor he cumplido con lo dispuesto en el
Art. 279 de la Ley de Compaiiias. Se reviso los libros de Actas de Juntas, asi como los libros y
comprobantes de contabilidad, mismos que se han elaborado de conformidad con las
disposiciones legales pertinentes.

Los administradores han cumplido con las normas legales, estatutarias y reglamentarias,
permitiendo dar cumplimiento a las resoluciones de Juntas Generales de Socios. La empresa
mantiene un adecuado Sistema de Control Interno que garantiza la salvaguarda de los recursos y
la razonabilidad de la informacion financiera y administrativa.

Los valores registrados en los libros de contabilidad se reflejan de manera razonable en los Estados
Financieros presentados, mismos que se expresan de conformidad con Normas de informacion
Financiera Internacionales.

Este informe de Comisario es exclusivo para informacion de los socios de NUTRIBIO CIA. LTDA. , asi
como de la Superintendencia de Compafiias, y no puede ser usado para otro proposito.

Atentamente,

A HES A
COMISARIO REVISOR




ESTADO DE SITUACION

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes del efectivo
Dctos y Ctas. Por cobrar clientes no Relacionados
Otras Cuentas por cobrar relacionadas
(-) Provisién Cuentas Incobrables y Deterioro
Inventarios comprados
Otros anticipos entregados
Crédito Tributario a favor de la empresa (I.R.)
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

ACTIVO NO CORRIENTE

Muebles Y Enseres

Magquinaria y Equipo

Equipo de Computacién
Vehiculos

Otros

(-) Depreciacién Acumulada
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTALACTIVOS

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
Proveedores Locales
Sobregiros Bancarios

Otras cuentas por pagar
TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE
Otras cuentas por pagar
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO NETO

Capital Suscrito o Asignado

Reserva Legal

Ganancias acumuladas

(-) Pérdidas acumuladas

Resultado provenientes de la adopcion de NIIF

Valores
360.66
126,335.93
101,317.28
-2,744.28
66,945.85
355,854.13
11,144.09
659,213.66

10,510.43
8,227.04
965.31
111,740.00
3,240.28
-47,902.80
86,780.26

745,993.92

144,673.15

17,210.46
498,273.61
660,157.22

76,375.41
76,375.41

736,532.63

60,400.00
2,592.09
26,204.12
-40,804.84
-44,150.94

%

0.04%
16.94%
13.58%
-0.37%
8.97%
47.70%
1.49%
88.37%

1.41%
1.10%
0.13%
14.98%
0.43%
-6.42%
11.63%

100.00%

19.64%

2.34%
67.65%
89.63%

10.37%
10.37%

100.00%

8.10%
0.35%
3.51%
-5.47%
6.45%



RESULTADOS DEL EJERCIO

Ganancia neta del ejercicio 5,220.86 0.70%
TOTAL PATRIMONIO NETO 9,461.29 13.68%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 745,993.92 100.00%

El activo corriente se concentra en clientes, inventarios y otras cuentas por cobrar, de estos rubros
serd importante para la administracion evaluar si las otras cuentas por cobrar contribuyen
formalmente al giro del negocio.

La distribucién del ACTIVO entre corriente 88.37% y no corriente 11.63% es proporcionada toda
vez que la actividad de la compafiia es comercial.

En relacion al pasivo el a corto plazo representa el 89.63% del total de activos en tanto que el a
largo plazo representa el 10.37%. Sera importante para la administracion de una parte planificar
procesos de estructuracion de sus pasivos en la medida en que estos sean posibles y de otra
mejorar su patrimonio sea via resultados o nuevos aportes de capital a fin de lograr un mejor
apalancamiento financiero.

INDICADORES FINANCIEROS

INDICADORES DE LIQUIDEZ

RAZON CORRIENTE =  ACTIVO CORRIENTE 659,213.66 1.00
PASIVO CORRIENTE 660,157.22

NUTRIBIO CIA. LTDA. en el afio 2015 refleja una razon corriente de 1.00; es decir que la empresa
cuenta con $ 1.00 como respaldo pro cada unidad de délar adeudado a corto plazo.

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

Este indicador refleja el grado de endeudamiento de la compafiia

NIVEL ENDEUDAMIENTO = TOTAL PASIVO 736,532.63 0.99
TOTAL ACTIVO 745,993.92




Demuestra que en el 2015 el endeudamiento de NUTRIBIO CIA. LTDA. es de 0.99 centavos de
ddlar por cada $ 1 que la compafia posee en ACTIVOS.

INDICES DE APALANCAMIENTO
APALANCAMIENTO TOTAL= TOTAL PASIVO 736,532.63 77.85
TOTAL PATRIMONIO 9,461.29

La participacion de dineros de terceros (PROVEEDORES, BANCOS, FINANCIERAS Y OTROS) en el
negocio podra no llegar a ser ventajosa en la medida en que no haya una coherente planificacion
financiera que le conduzca a la compafiia a cubrir cabalmente sus obligaciones con e4l propio flujo
del giro del negocio.

Una vez concluido este informe agradezco la confianza dispensada para la emisidn del mismo.

(/

LIC. PATA
COMISARIO




