

INFORME DE COMISARIO REVISOR

Ambato, 11 Abril del 2016

Señores

SOCIOS DE NUTRIBIO CIA. LTDA.

Presente

De mi consideración:

Por el presente pongo a consideración de todos los señores socios de NUTRIBIO CIA. LTDA. el Informe de Comisario Revisor por el ejercicio económico correspondiente al I2015 de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Compañías, resolución No 92.1.4.3.014.

Para el desempeño de mis funciones como Comisario revisor he cumplido con lo dispuesto en el Art. 279 de la Ley de Compañías. Se revisó los libros de Actas de Juntas, así como los libros y comprobantes de contabilidad, mismos que se han elaborado de conformidad con las disposiciones legales pertinentes.

Los administradores han cumplido con las normas legales, estatutarias y reglamentarias, permitiendo dar cumplimiento a las resoluciones de Juntas Generales de Socios. La empresa mantiene un adecuado Sistema de Control Interno que garantiza la salvaguarda de los recursos y la razonabilidad de la información financiera y administrativa.

Los valores registrados en los libros de contabilidad se reflejan de manera razonable en los Estados Financieros presentados, mismos que se expresan de conformidad con Normas de información Financiera Internacionales.

Este informe de Comisario es exclusivo para información de los socios de NUTRIBIO CIA. LTDA. , así como de la Superintendencia de Compañías, y no puede ser usado para otro propósito.

Atentamente,

LIC. ROCIO ZAPATA
COMISARIO REVISOR

**ESTADO DE SITUACION
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015**

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE	Valores	%
Efectivo y equivalentes del efectivo	360.66	0.04%
Dctos y Ctas. Por cobrar clientes no Relacionados	126,335.93	16.94%
Otras Cuentas por cobrar relacionadas	101,317.28	13.58%
(-) Provisión Cuentas Incobrables y Deterioro	-2,744.28	-0.37%
Inventarios comprados	66,945.85	8.97%
Otros anticipos entregados	355,854.13	47.70%
Crédito Tributario a favor de la empresa (I.R.)	11,144.09	1.49%
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	659,213.66	88.37%

ACTIVO NO CORRIENTE

Muebles Y Enseres	10,510.43	1.41%
Maquinaria y Equipo	8,227.04	1.10%
Equipo de Computación	965.31	0.13%
Vehículos	111,740.00	14.98%
Otros	3,240.28	0.43%
(-) Depreciación Acumulada	-47,902.80	-6.42%
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	86,780.26	11.63%

TOTAL ACTIVOS **745,993.92** **100.00%**

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Proveedores Locales	144,673.15	19.64%
Sobregiros Bancarios	17,210.46	2.34%
Otras cuentas por pagar	498,273.61	67.65%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	660,157.22	89.63%

PASIVO NO CORRIENTE

Otras cuentas por pagar	76,375.41	10.37%
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	76,375.41	10.37%

TOTAL PASIVOS **736,532.63** **100.00%**

PATRIMONIO NETO

Capital Suscrito o Asignado	60,400.00	8.10%
Reserva Legal	2,592.09	0.35%
Ganancias acumuladas	26,204.12	3.51%
(-) Pérdidas acumuladas	-40,804.84	-5.47%
Resultado provenientes de la adopción de NIIF	-44,150.94	6.49%

RESULTADOS DEL EJERCIO

Ganancia neta del ejercicio	5,220.86	0.70%
TOTAL PATRIMONIO NETO	9,461.29	13.68%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

745,993.92 100.00%

El activo corriente se concentra en clientes, inventarios y otras cuentas por cobrar, de estos rubros será importante para la administración evaluar si las otras cuentas por cobrar contribuyen formalmente al giro del negocio.

La distribución del ACTIVO entre corriente 88.37% y no corriente 11.63% es proporcionada toda vez que la actividad de la compañía es comercial.

En relación al pasivo el a corto plazo representa el 89.63% del total de activos en tanto que el a largo plazo representa el 10.37%. Será importante para la administración de una parte planificar procesos de estructuración de sus pasivos en la medida en que estos sean posibles y de otra mejorar su patrimonio sea vía resultados o nuevos aportes de capital a fin de lograr un mejor apalancamiento financiero.

INDICADORES FINANCIEROS**ÍNDICADORES DE LIQUIDEZ**

RAZON CORRIENTE =	<u>ACTIVO CORRIENTE</u>	659,213.66	1.00
	<u>PASIVO CORRIENTE</u>	660,157.22	

NUTRIBIO CIA. LTDA. en el año 2015 refleja una razón corriente de 1.00; es decir que la empresa cuenta con \$ 1.00 como respaldo pro cada unidad de dólar adeudado a corto plazo.

ÍNDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

Este indicador refleja el grado de endeudamiento de la compañía

NIVEL ENDEUDAMIENTO =	<u>TOTAL PASIVO</u>	736,532.63	0.99
	<u>TOTAL ACTIVO</u>	745,993.92	

Demuestra que en el 2015 el endeudamiento de NUTRIBIO CIA. LTDA. es de 0.99 centavos de dólar por cada \$ 1 que la compañía posee en ACTIVOS.

ÍNDICES DE APALANCAMIENTO

APALANCAMIENTO TOTAL =	<u>TOTAL PASIVO</u>	736,532.63	77.85
	<u>TOTAL PATRIMONIO</u>	9,461.29	

La participación de dineros de terceros (PROVEEDORES, BANCOS, FINANCIERAS Y OTROS) en el negocio podrá no llegar a ser ventajosa en la medida en que no haya una coherente planificación financiera que le conduzca a la compañía a cubrir cabalmente sus obligaciones con el propio flujo del giro del negocio.

Una vez concluido este informe agradezco la confianza dispensada para la emisión del mismo.



LIC. ROCIO ZAPATA
COMISARIO